
Prefeitura Municipal de Araioses 

AVISO DE LICITAÇÃO - PP N2  003/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2  003/2018. 

Processo administrativo na 005.01/2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES (MA), por meio da Secretarias 

de Educação, torna público aos interessados que, com base na Lei n2  

10.520/2002, Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais 

legislação correlata, bem como Decreto n2  7.892/2013 e Decreto 

Municipal n2  21/2017, torna público, que foi redesignada sessão de 

abertura para o dia 19/02/2018, às 14:00h, na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, tendo por objeto: Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço de transporte 

escolar, em veículos denominados ônibus, micro ônibus, 

lancha, utilitários e similares, na circunscrição do município de 

Araioses(MA), para a secretaria de educação, integrante da 

..strutura administrativa da prefeitura municipal de 

Araioses(MA). A licitação será realizada na sala da CPL, na Rua Sete 

de Setembro, s/n, Centro, ARAIOSES(MA), O edital e seus anexos estão 

à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2 2  a 62  

feira, no horário das 08:00h as 13:00h. Araioses (MA), 01 de Fevereiro 

de 2018. Helio Pereira da Costa, Pregoeiro. 

prefeitura Municipal de Capinzal do Norte 

EXTRATO DE CONTRATO. ADESÃO 001/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO. ADESAO 001/2018. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N2  001.31012018.15.0012018. 

REFERENCIA: . Referência: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de n2  

001/2017, de 13/03/2017 - Pregão Presencial n° 006/2017 -Sistema 

de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Capinzal do 

Norte- MA. Representante: . OBJETO: Fornecimento de medicamentos, 

iaterial hospitalar, material laboratorial, Fitas e Fixador, Sais de 

reidratação e soros para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018. 

CONTRATADO: MÁRCIO G. A, JALES - ME, CNPJ sob o n. 2  

13.757.465/0001-33, com sede na Av. José Olavo Sampaio, n2  1102, 

Bairro Centro, Cidade de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

REPRESENTANTE: Márcio Gabriel Araújo Jales. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 1.281.833,74 (Um milhão, duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e 

trinta e três reais e setenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2018. 

BASE LEGAL: Lei Federal n2  8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da 

Silva - Secretária Municipal 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO N2  001/20018. 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO N2  001/20018. Processo Administrativo 

n 2  02,1501.0001/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO 

NORTE, CNPJ n.2  01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 

Flário, s/n 2  - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da 

	

_ 1 	lis léfewr - 	 ''' 

agibrerica;pre.,,,„, LOrP pgigdinJ.imr 
Secretaria Municipal de Finanças deste 	 e 

Lidiane Pereira da Silva, Secretária Municipal de FirAnças, torna 

público QUE: CONSIDERANDO a solicitação da Secretar6 Municipal de 

Saúde que necessita dos materiais; CONSIDERANDO o Termo de 

Liberação e Cooperação Técnica do Órgão Gerenciador; 

CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA 

e HABILITAÇÃO da empresa detentora do registro de preços; ADERIU à 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de n° 001/2017, de 13 de março de 

2017, do Município de IPAPORANGA, Estado do CEARÁ, publicada no 

Diário Oficial do Estado do Ceará na edição n2  052, Série 3, página 

110, de 16 de março de 2017 decorrente do Pregão Presencial n° 

006/2017 - Sistema de Registro de Preços (SRP), daquele Município, 

em que foram registrados os preços da empresa: MÁRCIO G. A. JALES -

ME, inscrita no CNPJ sob o n.2  13.757.465/0001-33, com sede na Av. 

José Olavo Sampaio, n2  1102, Bairro Centro, Cidade de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão, cujo objeto é o registro de preços para o 

eventual e futuro aquisição de medicamentos, material hospitalar, 

material laboratorial, Fitas e Fixador, Sais de reidratação e soros, 

conforme os itens requisitados no ofício do secretario que fazem parte 

deste processo. Capinzal do Norte (MA), 29 de janeiro de 2018. Lidiane 

Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 016/2018-PMC. A 

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a 

Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de 

Show Artístico da Banda Swing do Negão. FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 25, inciso III, da Lei Federal na 8.666/1993. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2  12.081.691/0001-84. 

CONTRATADA: LUANA RODRIGUES BOTELHO NETO, CNPJ n 2  

21.261.911/0001-42. REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA MOREIRA 

PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e LUANA 

RODRIGUES BOTELHO NETO - Proprietária da LUANA RODRIGUES 

BOTELHO NETO, CPF n° 053.414.191-97. VALOR: R$ 12.000,00 (doze 

mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.10 

- Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de Recurso: 010000 -

Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização 

de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Carolina/MA, 01 de fevereiro de 2018. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA 

ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo. 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  012/2018-PMC. A 

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

2 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.774 

diario.famem.org.br  • 3 • famem.org.br  



2 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.774 Folha_ .......... . 
Ncesrm:, 
Rubliox.„„„ „. 

DECRETO N° 021/2018 Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a 

Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de 

Show Artístico da Banda Farra de Rico e Banda Ziriguidum. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n5  
8,666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n5  
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: DAIANA ALVES DA SILVA, CNPJ n2  
18.623.852/0001-09. REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA MOREIRA 

PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e DAIANA ALVES 

DA SILVA - Proprietária da DAIANA ALVES DA SILVA, CPF n° 

009.668.821-13. VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.10 -

Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de Recurso: 010000 -

Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização 

de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 

Carolina/MA, 01 de fevereiro de 2018. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA 

ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, constante no Processo 

Administrativo n5  015/2018-PMC, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Maranhão-DOM/MA n5  1.773, em 01.02.2018, 

ONDE SE LÊ: Projeto/Atividade: 13.392.1012.2-059 - Eventos Culturais, 

Cívicos e Comemorativos. LEIA-SE: Projeto/Atividade: 

13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e 

Comemorativos. Carolina/MA, 01 de fevereiro de 2018. ANDRÉIA 

MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. 

4illo,kila 

Decreto n° 021/2018, Fortaleza dos Nogueiras-MA. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-

CMDCA, no uso de suas atribuições, fundamentado na Lei Federal n° 

8.069/90, na Lei Municipal 263/2003 que dispõe sobre a Política 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, na Portaria n2  
139/2017 de nomeação dos membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. 

RESOLVE: 

Art. 1°REVOGAR o Decreto n5  016/2018, que trata da 
convocação da 35  conselheira Tutelar suplente Sra. GILVAN DEBRITO 
OLIVEIRA BEZERRA,que substituiriaa Conselheira Tutelar a Sr5, 
MARTA GONÇALVES SALES, no período de férias (30 dias) a contar 
do dia 02/02/2018 até 02/03/2018. 

Art.2° - EsteDecreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Fortaleza dos Nogueiras-MA, 01 de Fevereiro de 2018. 

Manoel Deusimar Pereira da Silva 

Presidente do CMDCA 

Prefeitura Municipal de Colinas 

PORTARIA N.2  019/2017 - GABINETE 

. ORTARIA N.2  019/2017 - GABINETE 

A Prefeita Municipal de Colinas - MA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. lo -

NOMEAR para o cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente da 

Prefeitura Municipal de Colinas o Sr. DIOGO PEREIRA VARÃO, RG: 

035865942008-4 nos termos do que dispõe o artigo 2o a Lei n.° 

432/2013. Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Afixe-se uma 

via da presente no átrio da prefeitura municipal e dê-se ampla ciência. 

Cumpra-se. Colinas/IMA, 2 de janeiro de 2017. Valmira Miranda 

da Silva Barroso, Prefeita Municipal. 

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2

